Interea pompa ingenti sumptuque parantur
 exequiae. Coeunt proceres et laeta iuuentus
 maiori quo quisque potest componere cultu, 120
 urbs omnis sacrique chori et funalia cuncta.
 ipse thoro super aurato spectandus amictu
 purpureo incumbit, qualem cum saepe uidemus
 Oceani fessos ad littora uoluere currus
 condentemque imo iam se procul aequore Phoebum
 et uespertino facturum sidere noctem;
 omnia languenti circum terraeque marisque
 nubis et aeriae uideas conspersa rubore.

Sic sacer it princeps orbemque suosque relinquens 130
 iam populos patriamque, ingenti uisus amore,
 cui neque notus adhuc rosei color excidit oris.
 Elatum delecti equites peditesque sequuntur;
 spumantes freno alipedes pars ordine ducunt,
 regali pars arma ferunt splendentia luxu,
 diuini galeam capitis uulcaniaque aera
 thoracisque et loricae squalentis in auro,
 uexilla et mitras phaleras torquesque micantes
 et pharetram cornuque insignem dorcados arcum,
 cui manus argento radiat geminaeque ligantur 140
 hinc capita inter se simul inde cuspidis auro,
 multaue praeterea regalis signa decoris,
 non sua quale solent domini plerunque potentes
 funera cum gemitu atque atra producere ueste
 in tergum uersis terraeque haerentibus hastis,
 sed uelut auratos alta ad Capitolia currus

cum circum densi plausu intonuere ministri.
 Sic fasces auroque graues gemmisque uideres,
 sic scepra Augusto uel Caesare uel ioue digna.

Ergo omnis auído circumfluit acta tumultu
 turba, sed infirmi maiori ex agmine uulgi 150
 elumbes claudique adeunt, nec lenta podagris
 fit mora, captiuique oculis laeuique cyclopes,
 strumosi ac bronchi, gibbo factique minores,
 quique manus caesas inhonesto ac uulnere nares,
 lignipedes truncis qui gestant crura salignis,
 et genus infelix misero qui horrore uidendi
 auersum tenuere caput brachiisque recumbens
 spumosa et labiis demonstrant ora reflexis;
 nec minus accelerant quorum lapidosa nephresis 160
 torta uelut fixo lacerat praecordia telo,
 et qui perpetua triuerunt guttura pthisi,
 ulcera quique diu seu uulnera foeda tulerunt,
 quique cadunt subiti, quos irrequieta lysis
 sanguifluo trepidos morbo subit; ecce sequuntur
 quorum multicolor deformat morphea uultus,
 quosque tenet stupido mutos uelut estasis ore,
 qui latera in geminis subuectant curua bacillis,
 qui testudineo perreptant corpora gyro.
 Cuncti adsunt diuique implorant mira nouelli.

Felices igitur qui te tetigere iacentem 170
 seu uidere procul pheretro precibusque uocarunt!
 Exectis sua membra ualent, tremitantibus³⁸ artus
 consistunt, caecique uident mutique loquuntur,
 auriculae facilem surdae reteguntur in usum,
 deserit hos scabies immundaque laepra, fatiscit
 hydrops effetaque excedit tristis ab aluo,
 portantur moribundi humeris medicisque relictis,
 qui longa demum confecti tabe resumunt
 uitales animas, sua quisque ad limina plantis
 iam propriis redeunt; incurui sponte reiectis 180
 assurgunt baculis et recto uertice adorant,
 quaeque diu tumuit pendentibus hernia monstris
 carpitur, extento superant iamque inguina neruo,
 truditur obsesso stygius de corpore daemon
 sulphureasque ex ore strepens fugit ater in auras;

³⁸ La forma correcta hauria de ser *tremescentibus*, tot i que mètricament no és factible.

iis uomicae extingunt³⁹, iis carcinomata dira
 inueterata lue et morbi soluuntur inanes.
 His propius, illis monstrantur mira remotis,
 numen aragonii petitur qua principis almum.

In mediis iam iam peritura doloribus ad te, 190
 Carole, proclamat: clamantem plena sequuntur
 gaudia cum risu, foetuque leuatur adepto.
 Egreditur raptis reserato carcere uinclis
 captiuus tandem campoque exultat aperto.
 Infectum nuper deflens pecus et sua pastor
 arua refert meritas facili pro numine grates.
 Quae modo discussis lacerato ac remige uelis
 immersura graui saluatur peste carina.
 Denique, si cupiam miracula cuncta referri,

flumina defuerint musis citharaeque poetae. 200
 Laetior illa tamen cunctaque salute uoluptas
 dulcior ipsorum nitidam qui carpere lucem
 conualuere oculis; nam si quis forte rogando
 persequitur «tunc ille modo qui caecus et errans
 cum baculo? dic unde tibi tam clara repente
 lumina», quaerenti contra nihil ille, sed omne
 prospectat stupefactus opus, templumque deorumque
 effigies patriamque suam manuumque labores

tam uarios celsasque domos pictasque fenestras, 210
 cernit equos atque arma uirum uolucresque ferasque
 tot generum frondes, labentia flumina, montes
 et maria et uasti miratur sidera mundi,
 nec potis expleri per singula saepe tuendo.
 O decus, o nostrae miserans incommoda uitae,
 humanos per quam uoluisti ferre labores
 aeternamque tuo disperdere sanguine mortem,
 tantane mortali data gloria, tanta potestas
 fata hominum et stabiles Parcarum euertere cursus
 atque alias ipsi naturae imponere leges?

Carolus est ea mira ferens: de corpore factus 220
 humano deus excelsa nunc sede triumphat.
 Scilicet ista Deo ac uero concessa parente
 prodigia, his gradibus homines super astra feruntur.
 Ipsa autem taceat quae mendax Graecia falsis
 lusit imaginibus hominum pia corda deorum.

³⁹ El verb hauria de ser *extinguntur*, en veu passiva, tot i que mètricament no és plausible.

An non et Gemini puerilia festa putentur
 et medicus coluber pharetraque horrendus Apollo?
 Hinc Venus in turpi dominatur crimine, Iuno hinc
 daemonia exercet cunctasque Acherontis Erines,
 Iupiter imberbis, idem quoque laniger Ammon, 230
 exemplum stupri miraeque libidinis; at nunc
 cui non cornigeri nota est insania Bacchi
 orgia cum summis ulularent montibus et cum
 aerea suppositis crepitarent tympana lauris?
 Tu quoque castratis Cybele uenerata choreis.
 Dic, o Terpsicore, mihi, quos cantabit Homerus
 heroas quosue ipsa deos monstrabis Olympo
 huic nostro similes? Valeant Martesque Iouesque
 stridentes cum centuplici clamore suisque
 uulneribus: equidem mortalia numina credam 240
 uel belli certe et rixarum numina dira,
 hostia saepe quibus crudelis sanguine facta est
 humano et caesis maduerunt templa colonis
 uersaque pallentis retro pia lumina Phoebi.